
 

 

 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 25 февраля 2021 года                                                                                     № 211 
г. Тихорецк 

 

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета 
муниципального образования Тихорецкий район бюджетам 

поселений Тихорецкого района межбюджетных трансфертов     

на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов поселений в 2021 году 

 

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 11 Закона Краснодарского края от 15 июля 2005 года           
№ 918-КЗ «О межбюджетных отношениях в Краснодарском крае», решением 
Совета муниципального образования Тихорецкий район от 27 сентября 2018 года 
№ 11 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании Тихорецкий район», решением Совета муниципального образования 
Тихорецкий район от 17 декабря 2020 года № 191 «О бюджете муниципального 
образования Тихорецкий район на 2021 год и на плановый период                
2022 и 2023 годов» Совет муниципального образования Тихорецкий район             

р е ш и л:  

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета муниципального 
образования Тихорецкий район бюджетам поселений Тихорецкого района 

межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов поселений в 2021 году (прилагается). 

2. Управлению по обеспечению деятельности Совета муниципального 
образования Тихорецкий район (Никифорова В.В.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего решения в газете «Тихорецкие вести», на 
официальном сайте администрации муниципального образования Тихорецкий 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и его 
размещение на официальном сайте Совета муниципального образования 
Тихорецкий район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

 

Глава муниципального образования  
Тихорецкий район                                                                                  А.А. Перепелин 
 

Председатель Совета муниципального 

образования Тихорецкий  район                                                                    А.Х. Зотов 

garantf1://23840918.107/
garantf1://23840918.107/


 

 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 решением Совета муниципального 

 образования Тихорецкий район 

 от 25 февраля 2021 года № 211  

 

 
 

ПОРЯДОК                                                                       

предоставления из бюджета муниципального образования                      
Тихорецкий район бюджетам поселений Тихорецкого района                       

межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов поселений в 2021 году 

 
 

1. В соответствии с настоящим Порядком в 2021 году из бюджета 
муниципального образования Тихорецкий район (далее  –  бюджет 
муниципального района) бюджетам поселений Тихорецкого района (далее – 

бюджет поселения) предоставляются межбюджетные трансферты на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений (далее – 

межбюджетные трансферты на сбалансированность). 
2. Межбюджетные трансферты на сбалансированность предоставляются на 

компенсацию выпадающих доходов бюджета поселения, возникших в результате 
изменения с 2019 года механизма предоставления финансовой помощи из 
краевого бюджета в целях софинансирования расходных обязательств поселений 
по созданию условий для организации досуга и обеспечения услугами 
организаций культуры в части поэтапного повышения уровня средней заработной 
платы работников муниципальных учреждений культуры поселений Тихорецкого 
района (далее – муниципальные учреждения культуры), в объеме: 

100 процентов от суммы выпадающих доходов бюджета поселения, если 
сумма выпадающих доходов бюджета поселения составляет более 50 процентов 
от остатков собственных средств бюджета поселения (без учета остатков средств 

дорожного фонда) по состоянию на 1 января 2021 года; 
50 процентов от суммы выпадающих доходов бюджета поселения, если 

сумма выпадающих доходов бюджета поселения составляет от 25 до 50 процентов 
от остатков собственных средств бюджета поселения (без учета остатков средств 
дорожного фонда) по состоянию на 1 января 2021 года. 

3. Межбюджетные трансферты на сбалансированность не предоставляются, 
если сумма выпадающих доходов бюджета поселения составляет менее               
25 процентов от остатков собственных средств бюджета поселения (без учета 
остатков средств дорожного фонда) по состоянию на 1 января 2021 года. 

4. Сумма выпадающих доходов бюджета поселения определяется по 
формуле:  

 

Свып = (Дкб 2020 + Дмб 2020 + МТсб 2020) – (Дкб 2021 + Дмб 2021 + Допдох – Умдох), где: 



 

 

Свып – сумма выпадающих доходов бюджета поселения, возникших в        
результате изменения с 2019 года механизма предоставления финансовой помощи 
из краевого бюджета в целях софинансирования расходных обязательств 
поселений по созданию условий для организации досуга и обеспечения услугами 
организаций культуры в части поэтапного повышения уровня средней заработной 
платы работников муниципальных учреждений культуры; 

Дкб 2020 – дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения, 
полученная из краевого бюджета в 2020 году; 

Дмб 2020 – дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения, 
полученная из бюджета муниципального района в 2020 году; 

МТсб 2020 – межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджета поселения, полученные из бюджета 
муниципального района в 2020 году; 

Дкб 2021 – дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения, 
выделенная из краевого бюджета в 2021 году; 

Дмб 2021 – дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения, 
выделенная из бюджета муниципального района в 2021 году; 

Допдох – дополнительные поступления доходов в бюджет поселения в     
2021 году в сравнении с предыдущим годом в связи с изменением бюджетного и 
(или) налогового законодательства в части нормативов зачисления налоговых и 
неналоговых доходов в бюджет поселения;  

Умдох – уменьшение поступления доходов в бюджет поселения в 2021 году в 
сравнении с предыдущим годом в связи с изменением бюджетного и (или) 
налогового законодательства в части нормативов зачисления налоговых и 
неналоговых доходов в бюджет поселения и (или) сокращением 
налогооблагаемой базы.   

5. В случае если в течение 2021 года произошло сокращение 
налогооблагаемой базы поселения, вследствие которого уменьшаются 
поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения, 
администрация поселения представляет в финансовое управление администрации 
муниципального образования Тихорецкий район (далее – финансовое управление) 
сведения, подтверждающие указанное сокращение, а также финансово-

экономическое обоснование уменьшения суммы поступлений налоговых и 
неналоговых доходов в бюджет поселения.  

6. Предоставление межбюджетных трансфертов на сбалансированность 
осуществляется на основании постановления администрации муниципального 
образования Тихорецкий район о распределении межбюджетных трансфертов на 
сбалансированность (далее – постановление о распределении межбюджетных 
трансфертов на сбалансированность), проект которого разрабатывается 
финансовым управлением. 

7. При изменении объема или получателей межбюджетных трансфертов на 
сбалансированность финансовое управление обеспечивает внесение 
соответствующих изменений в постановление о распределении межбюджетных 
трансфертов на сбалансированность.  



 

 

8. Перечисление межбюджетных трансфертов на сбалансированность 
осуществляется  финансовым управлением ежеквартально равными долями, не 
позднее 15 числа первого месяца квартала, на основании постановления о 
распределении межбюджетных трансфертов на сбалансированность. 
 

 

Начальник финансового управления                                                                  
администрации муниципального  
образования Тихорецкий район                                                                Е.А. Мармута 

 


